## DISTINCTIO XXVIII.

Quod non tantum tres praedictae proprietates sunt in personis, sed etiam aliae, quae aliis significantur nominibus, ut ingentibus.

Practerea considerari debet, quod non tantum tres praedictae proprietates, sive notiones, in personis sunt, verum etiam aliae, quae aliis notantur nominibus. Nam etiam hoc nomen *ingentibus* relative dicitur de Patre tantum, et aliam designat notionem quam Pater vel genitor. Non est enim deum esse Patrem et esse ingentibus; id est non ea notione Pater dicitur qua ingentibus. Pater enim, ut praedictum est (dist. 21), dicitur secundum proprietatem generationis; ingentibus autem secundum proprietatem innaschibilitatis. Differt ergo Pater a Filio auctoritate generationis; differt etiam proprietate innaschibilitatis, id est qua ingentibus. Unde Augustinus distinguens inter proprietatem qua Pater dicitur et illam qua dicitur ingentibus (in 3 lib. de Trin., cap. 6) sic ait: « Non est hoc dicere ingentibus quod est Patrem dicere; quia et si Filium non genuisset, nihil prohiberet dicere eum ingentibus. Et si genuit quisque filium, non ex eo ipse est ingentibus, quia genitum homines gignunt alios. Non ergo ideo dicitur Pater qua ingentibus. Ideoque cum de Deo Patre utrumque dicitur, alia notio est qua intelligitur genitor, alia qua ingentibus. Genitor enim dicitur ad genitum, id est Filium; cum vero ingentibus dicitur, non quid sit, sed quid non sit, ostenditur. Hoc exemplis planum faciendum est. Quia dicitur ingentibus, hoc ostenditur quod non sit Filius. Sed genitus et ingentibus commode dicitur; Filius autem latine dicitur; sed ut dicitur infilius, non admittit loquendi consuetudo; nihil tamen intellectui demittit, si dicitur non filius; quemadmodum etiam si dicitur non genitus, pro eo quod dicitur ingentibus, nihil aliud dicitur. Ideo non est in rebus considerandum, quid vel sinat vel non sinat dici usus sermonis nostri; sed quis rerum ipsarum intellectus eluceat. Non ergo iam tantum dicimus ingentibus, sed etiam non genitum, quod tantum valet. Numquid ergo aliud dicimus quam non filium? Negativa porro particula non id efficit ut quod sine illa relative dicitur, eadem proposita substantiatur dicitur; sed id tantum negatur quod sine illa aedatur; sicut in aliis praedicationibus, cum dicitur, Homo est, substantiam designamus. Qui ergo dicit, non homo est, non aliud genus praedicationis enuntiat, sed tantum illud negat. Sicut ergo secundum substantiam ayo, Homo est; sic secundum substantiam nego, cum dico, Non homo est. At si tantum valet quod dicitur genitus quantum valet quod dicitur Filius; tantumdem ergo valet quod dicitur non genitus, quantum valet quod dicitur non filius. Ingentibus porro quid autem negamus dicendo, Non genitus. Ingentibus porro quid est nisi non genitus? Non ergo proceditur a relativo praedicatione, cum ingentibus dicitur. Sicut enim genitus non ad se dicitur, sed quod ex genitore sit; ita cum dicitur ingentibus, non ad se dicitur, sed quod ex genitore non sit ostenditur. Utrumque tamen relative dicitur. Quod autem relative pronuntiatur, non indicat substantiam. Quamvis ergo diversum sit genitus et ingentibus; tamen non indicat diversam substantiam; quia sicut filius ad patrem et non filius ad non patrem refertur; ita genitus ad genitorem et non genitus ad non genitorem refertur necesse est. Ecce evidenter ostendit, quod ingentibus relative dicitur, et de solo Patre accipitur: aliaque notio est qua dicitur ingentibus, alia qua Pater: atque tantum valet cum dicitur ingentibus, quantum non genitus, vel non filius.

An sicut solus Pater dicitur ingentibus, dici debeat non genitus vel non filius.

deo solet quaeri, utrum sicut solus Pater dicitur ingentibus, ita ipse solus debeat dici non genitus vel non filius, ut nec etiam Spiritus sanctus possit dici non filius vel non genitus. Quibusdam videtur quod Pater solus debeat dici non genitus vel non filius. Spiritus vero sanctus, sicut non dicitur ingentibus; ita, inquit, non est dicendus non genitus vel non filius. Debet quidem dici et credi Spiritus sanctus non esse genitus vel non esse filius; sed non debet dici esse non genitus vel non filius. Alii autem videtur quod cum Spiritus sanctus non possit dici ingentibus, potest tamen dici non genitus vel non filius. Quia autem Augustinus supra ait, tantum valere cum dicitur ingentibus, quantum cum dicitur non genitus vel non filius; etymologiam nominis ostendendo eum hoc dixisse dicit, non ratione praedicationis.

Quae sit proprietas secundum quam dicitur Pater ingentibus.

Si autem vis scire quae sit proprietas secundum quam dicitur Pater ingentibus, audi Hilariam ipsam vocantem innaschibilitatem (in 4 lib. de Trin.) et ita ajentem: « Est unus ab uno, scilicet ab ingentibus genitus, proprietate videlicet in unquoque et originis et innaschibilitatis. Significata ergo in Scripturis personarum intelligentia, et distincto innaschibilitatis nativitatique sensu, solitarius Deus non est opinandus. Discretio ergo vel distinctio personarum in Scripturis posita est; in nullo autem naturae. »

Ariani nitebantur probare alterius substantiae Patrem, alterius Filium: quia ille ingentibus, iste genitus: quibus respondens Ambrosius dixit, se hoc nomen in Scripturis non legisse dicens.

Illud etiam taceri non oportet, quod Ariani ex eo probare nitebantur alterius substantiae esse Patrem, alterius Filium, quia ille ingentibus, iste genitus dicitur; cum diversum sit esse ingentibus et esse genitum. Unde Ambrosius eorum questionibus respondens, dicit, se in divinis Scripturis hoc nomen, scilicet *ingentibus*, non legisse: ita inquit in 4 lib. de incarnationis dominicae Sacramento (1) (cap. 8): « Cum dudum audierint quidam dicentibus nobis, Filium Dei, qui generatus est, Patri, qui generavit, inaequalem esse non posse, quamvis ille generatus sit, iste generaverit; quia essentia vel generatio (2) est naturae: adversus quidem illam questionem vocem sibi arbitrantur occulsum; sed in tergiversatione damnabili in eodem loco vestigium vertunt, ut putent mutationem fieri questionibus mutatione sermonis, dicentes: Quomodo possunt esse ingentibus et esse unus naturae atque substantiae? Ergo ut respondeam mihi propositae questionis, primo omnium in divinis Scripturis *ingentibus* nusquam invenio, non legi, non audivi. Cujus ergo mutabilitatis sunt homines hujusmodi, ut nos dicant ea usurpare quae non sunt scripta; cum ea quae sunt dicantur, dicamus, et ipsi obijcant quod scriptum non sit? Nonne ipsi sibi adversantur et auctoritatem calumniae suae derogant? Attende, lector, quantum hoc nomen *ingentibus* nolebat uti Ambrosius propter haereticos. Ita et nos subjicere quaedam oportet propter calumniantium insidias, quae catholicis ac piis lectoribus secure dici possunt. Sunt etenim quaedam quae non tantae sunt religionis et auctoritatis, ut eis non oporteat semper profunde ac recipiendo inservire; verum silentio aliquando praeteriri queant: nec illius tamen sunt perversitatis, quin, cum opportunitas fuerit, eis uti liberum habeamus.